UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 201/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Documento avulso nº 23068.056025/2020-31 - Colegiado do Curso de Odontologia -

CCO/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado de

curso de Odontologia, de aprovação da alteração da disciplina Prótese Contemporânea

(PRO15164), para que passe a constar no elenco de Disciplinas Optativas do Curso de

Odontologia e não mais como disciplina Optativa EARTE.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 202/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Documento avulso nº 23068.056039/2020-54 - Colegiado do Curso de Odontologia -

CCO/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado de Odontologia,

de aprovação da oferta das disciplinas MOR11229 Anatomia Humana e MOR11230

Histologia e Embriologia, na modalidade Earte no semestre letivo especial 2020/2.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 203/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.053124/2020-61 - Departamento de Morfologia - DM/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo docente Athelson

Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, de autorização para realizar

atividade esporádica na forma de consultoria sobre característica e aplicação de silicone na

plastinação para a empresa “Polisil Ind. e comércio de silicone LTDA”, com duração de 4

horas.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 204/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.053315/2020-22 - Departamento de Enfermagem – DE/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento

de Enfermagem, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD,

semestre letivo especial 2020/1 EARTE.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 205/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.056285/2020-14 - Departamento de Pediatria – DPE/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de

Pediatria, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais – PAAD, semestre

letivo especial 2020/1 EARTE.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 206/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Documento avulso nº 23068.050613/2020-61 - Departamento de Ciências Fisiológicas -

DCFI/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela servidora Fagna

Amorim de Oliveira, lotada no Hospital de Clínicas da UFPR, de autorização para exercer

colaboração técnica no Laboratório Multiusuário de Ultraestrutura Celular Carlos Alberto

Redins (LUCCAR) do CCS, por um período de dois anos.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 207/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.049277/2020-11 - Departamento de Ciências Fisiológicas –

DCFI/CC,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo docente José

Geraldo Mill, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, de aprovação do projeto de

pesquisa intitulado "O uso da espectroscopia por infravermelho no diagnóstico da COVID-

19”.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 208/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.055746/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em

Bioquímica e Farmacologia - PPGBF/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de Pós-Graduação

em Bioquímica e Farmacologia, de homologação do resultado da eleição dos docentes

Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves e Rita Gomes Wanderley Pires, para os cargos de

Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação

em Bioquímica e Farmacologia, a partir de 15 de dezembro de 2020.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 209/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.055413/2020-02 - Programa de Pós-Graduação em Nutrição

e Saúde - PPGNS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de Pós-

Graduação em Nutrição e Saúde, de aprovação de Termo de Cooperação Técnica entre

Ufes e UERJ e plano de trabalho referente à participação da professora Rosely Sichieri como

professora permanente no PPGNS/Ufes.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 210/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.049707/2020-97 - Departamento de Medicina Social -

DMS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de

Medicina Social, de autorização da abertura de edital para contratação de Professor

Visitante Brasileiro em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,

para atuar no Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva e nos cursos de graduação

em Medicina, Odontologia, Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 211/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.054927/2020-32 - Centro de Ciências da Saúde – CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela docente Glaucia

Rodrigues de Abreu, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, de autorização para

realizar licença para capacitação, pelo período de 90 dias, a partir de 15 de abril de 2021.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 212/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.056240/2020-31 - Programa de Residência Multiprofissional -

PRMP/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de

Residência Multiprofissional, de aprovação do Relatório Parcial II da turma 2018-2020,

abrangem as profissões da área da saúde em Biomedicina, Ciências Biológicas, Educação

Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina Veterinária, Nutrição,

Odontologia, Psicologia, Serviço Social e Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 213/2020

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o con do
no Documento avulso nº 23068.046141/2020-41 - Departamento de Educação Integrada
em Saúde - DEIS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora  favorável à solicitação,  apresentada pela docente Edna
Maria Mendes Aroucha,  lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde,  de
aprovação  da  criação  da  disciplina  opta va  Conservação  de  frutas  e  hortaliças  (Co-
requisito:  DIS10705 – Tecnologia de Alimentos;  carga horária:  45 horas para  oferta  no
período 2020/2.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 214/2020

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o con do
no Documento avulso nº 23068.058280/2020-18 - Centro de Ciências da Saúde – CCS - DE/
CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Centro de Ciências da Saúde -
CCS,  de  aprovação  da  minuta  do  Calendário  de  Reuniões  Ordinárias  do  Conselho
Departamental do CCS para o ano de exercício 2021, conforme segue:

Meses Dias
Janeiro --        --
Fevereiro 04 - 18
Março 04 - 18
Abril 01 - 15
Maio 06 -  20
Junho * - 17
Julho 01 - 15
Agosto 05 - 19
Setembro 02 – 16
Outubro 07 - 21
Novembro 04 - 18
Dezembro 02 - 16

* 03/06/2021 Feriado Nacional – Corpus Chris

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Presidente

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 215/2020

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no Processo digital nº 23068.039226/2020-73 - Departamento de Patologia – DPA/CCS

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável, à solicitação apresentada pelo docente Daniel
Cláudio de Oliveira Gomes, lotado do Departamento de Patologia, de aprovação do Projeto
intitulado "Biologia, vigilância epidemiológica e caracterização do vírus Sars-Cov- 2 e outros
patógenos de alto risco biológico"

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2020.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Presidente